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S-a luat in examinare ac{iunea in contencios adminislrativ Formulatd de
reclamantul cu sediul procesual ales in Techir:ghiol, str.
Ecaterina reod3loly"::11, judefur_ constanla, in conhadictoriu ,i p6rdtur
GWERI''{UL RowrANrnr cu sediul in Bucuregti, sector, yiili victoriei m.1,
MINISTERUL {l{Alttgl* sediul in.Bucuresti, sector 1!, str. ;p;b,il;:
17 ei MTNISTERUL MEDIULUI gI SCHIMBAnTIOn CIIMATTC:II cu sediulin Bucureqti, seotor 5, B-dul Libertdlii nr. 12, avdnd, ca obiect obligafia. de a
facelpretenfii.

La apelul nominal f6cut in qedin{d publicd se prezintd avocat Ilapu viorel
pentru reclamant,inbaza imputernic-irii avocaliale depuse la dosilr, lipsind p6:r:Aful.

Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a fbcut t'eferatul cauzei de ciitre grefierul de gedinld care evid,enfiazd

pdrfile, obiectul litigiului, menliunile referito are la indeplinirea procedurii de
citare. Reclamantul a depus la dosar documentalia solicitatii de instantii gi
rdspunsul inaintat de Ministerul Finan{elor Pubtice cu privire la cererea de
revocare.

Curtea acordd cuv0ntul asupra admisibilitdlii cererii de sesiza:re a Curtii
Constitulionale cu solufionarea excepliei de neconstitulionalitate a aft. XV ai;
OUG nr.812014 invocatd de reclamant.

Apardtorul reclamanfului consrider[ cd cererea de sesizare a Curtii
Constitufionale cu _solulionarea excepliei de neconstitulionalitate inu,,.uta *rl,
admisibild. Curtea Constitulionald nu a mai fost sesiz atd cu o aslifel de cerere gi 

'u1a ryai 
pronunlat vreodat5 asupra neconstitulionalitafii aft. XV din OgG B1Z0I4.

Conform art. 9 alin2.{n Lgsel 55412004 solicitb suspendarea juclecdri i ctauzeipand
la pronuntarca Curlii Constitulionale asupra excepliei.



CURTEA

Asupra excepliei de neconstitulionalitatd:

1. Frin cererea de 0hemare in judecaid formulatd la data de 26.05.2014,
reclamantul ^ a solicitat Curfii de Apel Constanla - Seclia a Ili,_a
Civild, cle Contencios Administrativ qi 'Fiscal ^obligur.u 

pdr6tului Guvernul
RomAnieila plata sumei de 100 lei, reprezent0nd daune morale pricinuite de art.XV
din OUCI nr.812014, invoc6nd gi excepfia de neconstitulionalitate a pre.irederilo,r
mentionate.

in susfinerea excepliei de necon;titu{ionalitate, reclamanturl arald
urmdtoarele:

Exceplia este admisibild in condiliile in care, fiind in posesia a dorud titluri
executorii in materia restituirii taxei auto, reclamantul este v5i6mat prin art.XV din
OUG nt.812014, prin care se egaloneazd pe 5 aniplata oricdror ru-. in materia
taxei auto stabilite de cdtre instanlele judecdtoregti pdnd Ia data de 31 .12.2015 qi
suspendd de drept orice prooedurd, exceptia aro legdturd cu fondul cauzei qi pdnd irr
ptezent Curtea Constitulionald nu s-a pronunlat a$upra acestui act normativ,

lSe precizeazd cd, art.XV din OUG nr,8l20l4 este neconstitulional intru totul,
pentru incdlcarea urmdtoarelor articole din Coqstifutia Romdniei:- Art.15 alin.2 este incdleat in"'senslll- cd se reglementeazd gi pentru trecut,

nefbc0ndu-se nici un fel de distincfie intre rnomentul la care tlttuiite executorii
au cfirdtat aceastd putere;

- Art.16 arin.2 este incdlcat, termenul ,,lege| trebuie re{inut ca
dispozifiilor legale care previd prioritatea dreptului comunitar
nalional;

- 4rt.21 alin.3. Dreptul la un proces echitabil presupune gi executarea echitabild,
ctriar prin intermediul executdrii silite, a mdsurilor cuprinse in hotdrdrile
j ucleciitoregti executorii ;- krt.44 alin" 1 este incdllcat sub un dublu arpect. Pe de o parte, dreptul ta
proprietate al reclamantului cu privire ia sumeie cdgtigate in instanld $:i
prelevate de organele aflate in subordinea Guvernului in mod abuziv,, devine
iluzoriu, iar pe de altd pafie, creanla reclamantului nu are nici un fel de garanlie
in condiliile in cilre nu poate forma obiectul executdrii silite;- Limittde ar1.53 alin.1 nu sunt respectate de Guvemul Rom6niei gi astfel art.XV
din OUG nt.BDAl4 este neconstifu{ional; tntrucdt nu existd niciunp dintre
situaliile limitative descrise de norma constitutionald, care sd poatd dertermina
schilo'direa unor hotdrdri judecdtoregti care uu rtubilit drepturi ,lup in favoarea
reclamantului;

- Prevederile art.I24 alin:l gi 3 rdmdn iluzorii, avdnd i1 vedere nu se poare
respecta caracterul de pgalitate aI actului rle justilie in condiliile in care
Guvernul Romdniei hmilpazd gi suspendd efectele unei hoterdri judecdtoregti:

2

f,rind anLsamblul

fald de, dreptul



- Art.126 alin.6 este incdlcat in $ensul cd nu se mai poate vorbi desp,ls garantarca
dreptului la contencios administrativ, prin interven{ia actulgi contestat;- Art' 148 arin'2 9i 4 prevede caracterul prioritar al dieptului r:omun i1ar faldde celnational 9i aplicarea directd a dreptului comunitar, astfel cd in lumin acestuiprincipiu, instanlele judecdto|egti au. re{inut cd taxele p:relevate nelegal, cuincSlcarea dreptului comunitat, trebuie restituite de indatd ab originem gi inintegrum, iar nu egalonat sau frrd a putea ape1a 1a executarea silitd.2' conform art.9 alin.2 dirr Legea nr.55412004,,j;.t."i; c1e conLtenciosadministrativ, dacd apteciazd.d.:f:ptl indeplineqte conditiiile prev dzttede art,29 alin' (1) $i (3) din Legea nr, 47/19b2 priviid organizarea'gii funclionarea Curliiconstitufionale, republicatd, 

.sesizeazl, prin incheiere motivatd, curleaconstitulionald gi suspendd sorufio'ur"u 
"uriipe fond.

Pcrtrivit prievederilor art.29 alin,1- drn Legea nr.4711992 republicatd, ,,Curteaconstitugionald decide asupra excepliilor ridiJate in fala i*tr"i1.ior 3'deciitoregtisau de at'bitrai comercial privind neCo:nstitulionalitatea unei legi sau ordonante ori aunei.dispozifii dintr-o rege sau dt:lT-: grdblanlzr in vigoar"irriri are tegdrur6 cusolufionerea aauzer in orice fazd, alitigiului gi oritare ar fi obiectul acesftria,,.Alin'3 prevede cd ,,nu pot f]rce obiectut excepliei prevederile constat ate cafiind neconstitutionale printr-o decizie anterioard ,icu4ii i"ilt ti;nale,,.Cc'nstatAnd cd ixceplia de neconstitufional itate a dispoziliilor art.XV dinouc nt"812014 este adnaisibild irttrucdt privegte 
_un text de lege inL vigoare piincident cauzei. ( acfiunea reclamantului il despdgubiri ,.--irrt*n., eiazd, peneconstitulionalitatea ordonantei $uvernului nomaiiei ), nedeclarelt anteriorneconstitufionai, 

9u.t..? de Apel vd dispune, ?n temeiul prevederilor legale expuse,suspendarea solu{iondrii cauzei pe tond .si sesizarea Curfrii Constitutionale invederea solufiondrii excepliei de neqonstitutionalitate.
3. 0pinia instantei.
Apreciem od exceptia de necqnstifulionalitate ridicatd ester intemeiatd, pentruurmdto arel e argurnente :

Potrivit prevederilor ART. XV din ouc nr.gr20r4:
,,(1) Plata sumelor prevdzute prin hotdrfiri judecdtoregti avdnci ca obiectrestituireal taxei pe poluare pentnr a-Irtovehicule gi a taxei pentm emisiiie poluanteprovenite de la autovehicule, dobdhzile calculaie pdnd Ia data pl61ii integrale qicheituielile de judecatd, precum $i alte sume stabilite de instanl'.f.;*,n.*dtorersti,

devenite executorii pdnd la datade 3t rlecembrie 20r5,se va rea]izape parcursui a5 ani calendaristici, prin platain fiecare, an a2}o/odin valoarea acestora.
(2) Cerrlrile de restituire ale contribu;abililor prevdzufi la alin. (1) se solutioneazr,conform prevederilor 

_ 
ordonanfei Grvernului nr. gzl2003 i,tiulno C.d'l deprocedurd fiscald, republicatd, cu modificdrile gi completdrile uliterioare, in termen

de 45 de zile de la inregistrarc, iar plata trangelor anuale se ellectueezd conformgraficului stabilit de Administrafia ponciului pentru Mediu.



(3) Temenul ptevdzut Ia alin, (1) curge de la ,Cata implinirii termenului prevdrnt
Ia aIin. (1\).

(a) in cursul terrnenuluiprevdzut la alin. (1) oriceproceclurii de executare silith
se suspendd de drept.

(5) Sumele ptevdzute la alin. 
-(1), 

plStite in temeiul prezentei ordo.nanfe de
urgenfd, se actualiz:,eazd, cu indicele pre{urilorr de consum comunicat de tnstitutul
Nalional de Statisticd.

(6) Procedur:a de efectuare a pldjii titturilor executorii va fi stabilit6 prrin ordin
comun al ministrului mediului gi schimbdrilor climatice gi a[ ministrului finante]c,r
publice, cu respectareatermenelor prevdzute la alin. (1). 

' '

(1) Plii{ile restante la sumele aferente titlurilor executorii emise p6nii Ia data
intrdrii in vigoare a prezentei ordonanfe de urgen![ qi pentru care nu a fost <iemaratd
procedunr de executare silitd se efecfueazd ci respectarea prevederilor a1in. (1) -
(6).'"

Telrteie const;itufionale invocate de recfamant gi considerate a fi thcdlcate
prevdd:

Art' I 5 alin,2: Legea dispune numai pentru viitor, cu excepfia legii penale sau
contravenLtionale ma i favorabile.

Art16 alin.2: Nimeni nu este mai presus de lege.
Art,2I alin.3: Parfile au dreptul la un proces echitabil gi la solu.fionarea

caazelot intr-un ternren rezonabil,
Art',44 alin.I: Dreptul de proprietate, precurn gi creanfele asupra statului, sunt

garantate. Conlinutul gi limitele acestor drepturl sunt stabilife de lege.
ArL53 alin.I.: Ilxercifiul unor drepturi sau al unor libertdli poate fi restr6ns

numai prj.n lege gi numai dacd se impune, dupd cazo pentru, apirarea securitdtii
nationale, a ordinii, a sdndtdfii ori a moralei fubhce, a drepfurilbr gi a libertdli1lrr
cetdfenilor; desfdqut'area instrucliei penale; preyenirea consecinlelor unei calamit[gi
naturale, ale unui de:zastru ori ale unui sinistru deosebit de grav,

Art.I24 alin.l: Justilia se infiptuiegte in 4umele legii
ArLl24 alin.3: Judecdtorii sunt independdn{i gi se supun numai legii.
Art.l26 alin.6: Controlul judecdtoresc al actelor administrative ale

autoritdfilor publicer, pe calea contenciosulUi administrativ, este garutat, cul
exceplia r:elor care privesc raporfurile cu Parlamentul, precum $i a actelor de
comandament cu caracter militar. Instanlele de contencigs administrativ sunt
competente sd solulioneze cererile persoanelor viitdmate prin ordonanle sau, dupd.
caz, pnn iti spozilii d jin ordonanle decl arate necqnstitulionaie 

"

Art.I48 alin.2: Ca urmare a aderdrii, prievederile tratertelor constitutive ale
Uniunii liuropene, precum gi celetalte reglementdri comunitare cu caracter
rrbligatoriu, au prioritate fald de dispoziliile contrare din legile interne, cu
respectarea prevederilor actului de aderare.



ArL148 alin.4: Parlamentul, Preqedintele Romdniei, Guvernun qi autor itateajudecdtoreascd garanteazd aducerea la indeplinire a obligaliilor rezulileLte din acfuladerdrii gi din prevederile alineatul[i (2).
curtea de Apel apreciazd 05 preved enle art.Xv din oac nr.g/2014, princare a fbst eqalonatd, plata sumelor prevdzute prin hotdrdri jurcecdtoregti avd'd, caobiect restituirea. taxei pe poluare pentru autovehicule gi a taxei pentru r:misiilepoluante provenite de la iutovehicule, dobanzile calculate pa"a \t dat,a pldfiiintegrale qi cheltuielile de judecati, pi..u- gi alte sume st,abilite rje instantelejudecdtoregti, pe o perioadd de 5 ani calendarisiici gi prin .u.* u-rort suspendatd dedrept orice procedurd de executare silitS, contravin dispoziliilor constitulionalecuprinse in urt.21 alin.3 gi art.148 alin,2 Ei alin.4 din Coititiyia-nomdniei, uvdndin vederr: considerentele ce se vor expune:

Nofiunea de termen rezonabifl a fost analizat|,de curtea constituli onall, carea prectzat in cadrul unei bogate jurisprudenfe, cd termenul rezonabil este unconcept esenlialmente variabil 9i aprecierea ,* i" face in d;t. ;; circumsrta'telecauzei qi lindnd sgama de complexltatea acesteia, de comport;r;;irJffi;ii;;
si de cel al autoritdfilot .o-pete1lg,.precum si de mizatitigiutui ;n1i}ffii]['i;cauzd (Dtecizia n'r. IBB/2 martie 20n0, pubticatd in Monitoit try"iol al Rornd,niei,Parteq I, nr. 237/14 aprilie 2010, Dicizia nr. Ig0/2 martie 2oto, public:at,il tnMonitorul oficial al Romdniei, Par,,tea r, nr, 224/9 aprilie 2010, Deciziq, nr..J2,g/12decembrie 2013, publicatd fu Monitorul Oficia:l al.Romdniei, p-artea I, ny,,6.J/24ianuarie 2014) 9i cd, prin urmare, conceptui de termen rezonabil trebuje privit at6tdin Perspectiva cetSfeanului-creditor, cdt qi din cea a statului-detritor.

- Instanla de contencios constitufional a ardtat qi fapt,ul ca, referitor: laegalonarea prdlii unor sume de bahi ce constituie obiect al unor creanle as'prastafului iii la caracterul rezonabil a:I termenului in care a fost luatd mhr;uraeqalondrii, Curtea Europeand a Drepturilor omutrui, a statui prin o*ri z,ia din 4septembrie 20r2,*pronun!atd cu prilvire la Cereren nr. 52.265/200g ir,ttrctdusd'.deDumitru Daniel Dumitru s-i atlii Trnpotriva Ronndniei, cd, plataegalonatd a sunurlordatorate cle stat nu poate fi consideriatii nerezonabrld,, daci o putt. ,"ustan{iald dincreanie a fost deja pldtitd, sumele pldtrte fiind actvalizat O. n..u* datir in ratrrorlcu indicele prefurilor de consum d1n datapldlii, precum gi pentru faptul cii nu exi;stdvreun indiciu care sd sugereze cd, pe uiitor,'buu.*ul ir aveit intenlia de a,nurespecta calendarul pldtilor.
Tot curtea Europeand a Drepfurilor omului a stabilit prin Hotdrarea din;20decembrie 2007,-pronunfatdin Caiza Miclici irnptttriva Romdniei" cd suspendareaexecut[rii unei hotdr6ri judecdtore$ti, pentru o perioadd de pester cinci ztnr,reprezintd o perioadd anormal de lunga gl ca autoritafil. nulionu[; fi trebuit,sdaclioneze cu mai P"l|? diligenfd pentru a evitaca reclamantutr sr6 sufere o sifuefiede incertitudine 

-juridicd o peribadd atdt de lungd gi a ,onstata"t 
"drd#;;

prevederil,or art. 6 paragraful 1 din Convenfie ' --



Se aratd in mod corect de cdtre reclamant cd executarea este parte a
pro0esului, intreaga procedurd fiind necesar a respecta termenul rezonabil instituit
de art,6'patagraful 1 din Convenlia Europeand a Drepturil:r Omului gi de art"2l
alin.3 dirr Constitulia Rom0niei.

Ner afldm in situalia achitbrii unor taxe - taxape poluare pentru autovehicule
qi taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, i cdror pe1cepere a
fost apre,ciatd ca fiind nelegalE, prin neconformitatea dreptului nalionat care le
reglementeazd cu dreptul connunitar gi pentru care au fost pronunlate hotdrflrri
judecdtoregti irevocabile de restituire, impreund cu <lobdnzile datorate de ljtat pdnd
Ia data restituirii efective.

Hotdrdrille instanlelor nafionale au avut in vedere Hot[rdri prelimrinare ale
Curlii de Justilie a Uniunii Europene, cu privire la efectul acestora Curtea ardtdnd
c5'scoPUl hot6rdrii preliminare este de a dec:ide asupra dreptului, iar aceastd
hotdrAre roste obligatorie pentru instanla najionald in ceea ce privegte inte;rpretarea
prevederii comunitare gi a actului comunitar in cauzd ( cauza C-52/76 | ,our*
Benedetti c, Munari),

Curtea de Justilie a Uniunii Europene a stabilit prin hotdrdrile pre:liminare
pronun{at-e in c:auzele C-402/09 - cauza Tatu Si C-263/10 - cauza lttiiipeanu, c6
dreptul national care instituie cele doud categorii de taxe contravine articolului 1t()
TFUE.

Trebuie remarcat ca CIUE a respins cererea'statului Romdn de limitare a
efectelor in timp ahotdtdii Curtii, ceea ce inseamnd cd cele doud hotdr6ri se aplicie
reffoactiv 9i lipsesc de temei juridic prelevarea taxei de poluare in perioada 1 iulie
2008 - 3l[ decembrie 2010" Cu:rtea a remarcat cd nu s-a probat faptul cd rerstituireil
taxelor derpoluare ar aveaefecte negative asupra economiei nalionile"

Curn Romdnia este stat membru al Uniunii Europene incepOnd cu clata de I
ianuarie 

"2007, 
sunt activate dispozilil\e art.148 alin.Z din Constitulia R.om6niei

conlbrm cdrora 
-legislalia 

comunitard cu caracter obligatoriu prevaleazd, legii
interne, Lar confonn alin.4 din acelagi articol, jurisdicliile intbrne gu1anteaizir
indeplinjrea acestor exigen{e.

' Pe de altd parte, in lumina prevederilor aft.148 din Constitulia Rpm6niei,
obliigalia de a aphca prioritar dreptul comunitar nu ester opozabild numai
jurisdicliilor ci gi Guvernului insugi qi organelor componente ale acistuia.

In r;adrul aceeagi anahze, se impune a fi avutd in vedere gi hotdriirea dirr
18.04.2014 pronuntatd de Curtea de Justilie a Uniunii Europ*n. in caruza C -
565/11 -- cauzq lrimia, in care a stabilit c5 dreptui de a oblin^e rambursar:ea unorr
taxe percepute de un stat membru cu inc[lcarea drepfului Uniunii rcprezintd
consecinJa si completarea drepturilor conferite justiliabililor de dispoziliite
dreptului 'Uniunii 

care rnterzic astfel de taxe.
Merrgdnd mai departe, Curtea de la Luxemburg a ardtat cd atunci cdn<lun starl

membru a incasat taxe cu inciilcarea normelor dreptului Uniunii, justitierbilii a.u
dreptul la restituirea nu numai a taxei percepute fdrd temei, ci si a sumelor pldtil;e



legdturd directa cu taxa respectirra. Act>asta
de indisponibilizarea sumelor ca unllare a

Apreciem, agadar, c5 in referire la art.XV din ouG nr.gl20l*4 nu sunt
respectate cerinfele constitulionale privind executarea hotdrdrii:iudecdt'reqti inlr-un
termen rezonabil, precum gi cel al prioritdfii dreptului comuiritar, inclu zdnd, aicijurisprudenfa CruE, ca izvor secnndar de drept comunitar,, pentru faptu I c6beneficiarii titlurilor executorii menlionate in ordonanla de urgen!6 nu au p'imitpa{e din creanta invocatd, momentul efectiv al p15!ii acestor iu*. ,u sifueazrl cumult inainte de obqinerea titlului executoriu, ."..uti*l gi or:ganele acestui. aucontinuat sd solicite 9i sd perceapd taxele, contrar jurisprud"enfei nafionale qi
comunitare.

in consecinfd, mdsura justificatd de Guvern prin necesitatea menlirrerti
echilibrului bugetar nu poate fi consideratd aavea un scop legitim, avflnd in verlere
cd s-a ajuns la o proporlie deosebit de semnificativd a crianletgr de aceastd naturd
impotriva statului, tocmai datoritd acfiunilor executivului qi oiganelor sale.

Raportat la celelalte texte constitufionale invocate de recl,amant irn sustinrlrea
excepfiei de neconstitufionalitate, Curtea de Apel apreciazd, cd acestea nu au fost
incdllcate prin preveclerile art.XV din ouci nr.si2otq.

PENTRU.ACESTE MOTTVE,
ilv xuvlELE LEGrr

DISPUNE

Constatd admisibild exceplia de neconstitulionalitate aprevederilor art. .KVdin OUG nr. 8D0AA invocatd de reclamantui cu se<liulprocesual ales tn Techirghiol, str. Ecaterina Teodoroiu nr.11, jgdeful C.nstantil gi
sesizeazd,curtea constitulioyldin vederea soluliondrii e"c.p1i.i.'

in temeiul att.9 alin.Z din Legea nr. 55412004, suspendi solulionarea ctauz,ei
pe fond.

Pronun{atd in gedin{a pubricd azi,27 octombrie 2014.

acestui stat sau relinute de acesta in
cuprinde si pierderile reprezentate
exigibilitdtii premature a taxei.

Pregedinte,
Ramona Poppa

Grefier.

Tehnoredjud.R.P.
2 ex.130,10.2014
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